长治市威远门路南延（解放西街—五针街）道路建设工程

竣工环境保护验收意见

2023 年 12 月 8 日，长治市政府工程建设事务中心根据《长治市

威远门路南延（解放西街—五针街）道路建设工程竣工环境保护验收

调查表》（以下简称《调查表》），并对照原国家环保部《建设项目竣

工环境保护验收暂行办法》(国环规环评〔2017〕4号)、原山西省环

境保护厅《关于做好建设项目环境保护管理工作的相关通知》(晋环

许可函〔2018〕39 号)，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工

环境保护验收技术规范 生态影响类（HJ/T394-2007）、本项目环境影

响报告表和长治市潞州区行政审批服务管理局对项目环评批复（潞州

审批发〔2023〕130 号）等要求对本项目进行竣工环境保护验收。

参加会议的有：建设单位长治市政府工程建设事务中心、竣工报

告编制单位山西蓝朗环境科技有限公司及应邀到会的环保专家。验收

期间，与会人员现场检查了工程及环保设施的建设、运行情况，分别

听取了建设单位代表对项目环保设施建设情况、验收报告编制单位对

竣工环保验收报告的介绍，查阅核实了有关资料。经讨论和审议，形

成竣工环境保护验收意见如下：

一、工程建设基本情况

1、建设地点、规模、主要建设内容

本项目属于威远门路南延道路建设工程，南起五针街，自南向北

上跨黑水河，平交规划德化门西街后上跨南护城河，终点与解放西街

平交。设计全长约 1.36km，属于城市主干路，设计速度 50km/h，标

准段道路红线 50m，全线设 2 处跨河桥梁（黑水河桥梁、南护城河

桥），1 座人行便桥（黑水河与南护城河交汇处）。实际建设与环评阶

段建设内容见表 1。

表 1 实际建设与环评阶段建设内容

工程

组成
建设内容及规模 实际建设情况

项目

名称
长治市威远门路南延（解放西街—五针街）道路建设工程 与环评一致

建设

地点

位于长治市潞州区，道路南起五针街，北至解放西街平交，全长

1.36km。
与环评一致

建设

单位
长治市政府工程建设事务中心 与环评一致

建设

性质
新建 与环评一致

建设

规模

道路等级：城市主干路

本项目属于威远门路南延道路建设工程，南起五针街，自南向北

上跨黑水河，平交规划德化门西街后上跨南护城河，终点与解放

西街平交。设计全长约 1.36km，属于城市主干路，设计速度

50km/h，标准段道路红线 50m，全线设 2 处跨河桥梁（黑水河桥

梁、南护城河桥），1座人行便桥（黑水河与南护城河交汇处）。

投资总额：19434.21万元。其中：工程费用 14265.4万元，其他费

用 4135.09万元，预备费 920.02万元，配套管线工程企业自筹 113.7
万元。所需资金除企业自筹外，其余使用市政级财政资金。

1座人行便桥依托

现有，未进行改造

建设，实际总投资

为 11819.99，其中：

工程费用 10731.82
万元，其他费用

633.51万元，预备

费 340.96万元，配

套管线工程企业自

筹 113.7万元。

主体

工程

道

路

工

程

威远门起点位于五针街交叉口（K0+000），沿线与德化门西街、

规划路相交，终点与解放西街相交（K1+363.823），道路全长

1.36km，红线宽度 50m。线路全长 1.36km
与环评一致

路

基

设

计

路基边坡：填方边坡坡率采用 1:1.5，挖方边坡坡率采用

1:1
与环评一致

道路除部分段采用挡土墙形式，其余路段采用路基边坡形

式。
与环评一致

路床处理：填方段路面结构下 60cm 路床，采用 60cm8%
石灰土填筑，以路床顶面回填模量来控制。

与环评一致

特殊路基设计：在桩号（K0+081~K0+424）、
（K0+441~K0+661）、（K1+066~K1+183）段清除原地面

线以下 80cm耕土或杂填土，回填 20cm 级配碎石+60cm
片石；挖方段路床顶以下超挖 80cm，回填 20cm 级配碎

石+60cm 片石

与环评一致

挡墙设计：采用仰斜式路肩墙收坡。挡土墙设计起点桩号

为 K0+870.842，设计终点桩号为 K0+956.141,设计全长

85.299m。

与环评一致

路

面

结

构

采用沥青混凝土路面，设计使用年限 15年
路面设计轴载：BZZ—100标准轴载

与环评一致

机动车道路面结构：中粒式沥青混凝土(AC-16F)SBS 改

性 6cm+粗粒式沥青混凝土(AC-25C) 7cm+橡胶应力封层
与环评一致

1cm+5.5%水泥稳定碎石 18cm +5%水泥稳定碎石 18cm
+12%石灰稳定土 20cm

非机动车道结构：细粒式彩色沥青混凝土(AC-13C) 4cm+
中粒式沥青混凝土(AC-20C) 6cm +橡胶应力封层

1cm+5%水泥稳定碎石 15cm +4%水泥稳定碎石 15cm
+12%石灰稳定土 20cm

细粒式彩色沥青混

凝土(AC-13C) 4cm
变更为细粒式改性

沥青混凝土

（AC-13SBS）
人行道结构：砂基海绵透水砖 6cm +中粗砂 3cm
+5~12mm 粒径 C25 普通透水混凝土 15cm +级配碎石

20cm
与环评一致

交

叉

口

设

计

本项目与五针街，德化门西街、规划路，解放西街相交，

除五针街交叉口展宽外，其余交叉口无需展宽渠化
与环评一致

附

属

设

施

行人二次过街：通过标线渠化设置二次过街安全岛 与环评一致

公交站点设置公交停靠站 3 组，具体起点桩号如下：自

南向北东侧中心桩号依次为：K0+175.000、K0+720.000、
K1+205.000自北向南西侧中心桩号依次为：K1+250.000、
K0+483.000、K0+188.000。

与环评一致

各交叉口及人行横道处设置全宽式单面坡道，单位、街坊

路口设置单面坡缘石坡道
与环评一致

交叉口布设系统有：信号控制系统、闯红灯电子警察抓拍

系统、高清视频监控系统。
与环评一致

交

通

工

程

在全路段设置交通标志、标线和其他安全设施，以及交通信

号灯、交通安全护栏。
与环评一致

桥

涵

工

程

桥梁设计基准期：100年；结构设计安全等级：一级。

环境类别：上部结构：Ⅰ类；下部结构：Ⅳ类。

桥梁设计荷载：城市主干路采用城——A级；

防撞护栏的防撞等级：SA级。

桥面防水等级：PB(Ⅰ)型。

与环评一致

黑

水

河

K0+370.182 ，桥梁结构形式为 2×20m 简支小箱梁桥，

桥梁全宽为 50m；

桥梁跨径布置：（20+20）m桥梁横断面布置：5.0m（人行

道）+6m（非机动车道）+3m（绿化带）+22m（车行道）

+3m（绿化带）+6m（非机动车道）+5m（人行道）=50m
桥梁上部结构：（20m+20m）小箱梁简支体系。

桥梁下部结构：桩基础，轻型桥台。

桥梁结构形式：（20m+20m）简支小箱梁结构。

与环评一致

南

护

城

在 K0+808.582 处跨越时设置桥梁一座，桥梁结构形式为

3×30m 连续小箱梁桥，桥梁全宽为 50m。

桥梁横断面布置：5.0m（人行道）+6m（非机动车道）+3m
与环评一致

河 （绿化带）+22m（车行道）+3m（绿化带）+6m（非机动

车道）+5m（人行道）=50m
桥梁上部结构：（30m+30m+30m）小箱梁连续体系。

桥梁下部结构：桩基础，墙式桥台。

桥梁结构形式：（30m+30m+30m）连续小箱梁结构。

人

行

天

桥

拟建人行桥结合现状八字墙宽度进行布跨，桥梁总长

19.7m，桥面总宽为 3.0m。

桥面布置为 0.15m（栏杆） +2.7m（人行道） +0.15m（栏

杆）=3.0m。

下部结构采用轻型桥台，钻孔灌注桩基础。

1座人行便桥依托

现有，未进行改造

建设

辅助

工程

给

排

水

工

程

雨

水

（五针街-黑水河支流 K0+370）段西侧管径为

d1000mm，东侧管径为 d1200mm，汇入本次设计过水涵

洞；（黑水河支流 K0+370-德化门街）段两侧管径为

d800mm，汇入本次现状黑水河道；（设计桥-规划路（和

平街））段两侧管径为 d600mm，汇入下游管道；（规划路

（和平街）-解放西街）段西侧管径为 d600mm，东侧管

径为 d1500mm，转输规划路（和平街）雨水后汇入道路

西侧护城河。

与环评一致

污

水

五针街-黑水河支流 K0+370段管径为 d600mm，汇入华

丰南路现状污水管道；（黑水河支流 K0+370-德化门街）

段管径为 d600mm，汇入华丰南路现状污水管道；（设计

桥-解放西街）段管径为 d600mm，转输规划路（和平街）

污水后汇入道路西侧截污箱涵，最终汇入长治主城区污水

处理厂。

与环评一致

给

水

起点接五针街现状给水管道，终点接解放西街现状给水管

道，沿线与周边现状用户支管相接，给水管道设计管径

DN600mm。

与环评一致

电

力

工

程

采用电力排管的敷设方式 与环评一致

电力排管位于道路西侧人行道下 与环评一致

K0+017 处接入电力井，终点解放西街交叉口处接入 K1+388
处现状电力井

与环评一致

通

信

工

程

采用通信排管的敷设方式 与环评一致

道路东侧人行道下，管位中心距东侧道路红线 1.5m 与环评一致

排管呈直线、分层敷设于道路东侧人行道下，埋深一般为管

顶距人行道路面不小于0.8m
与环评一致

照

明

工

程

威远门路采用 11m 高、单杆双挑路灯、沿两侧绿化带、双侧

对称布置，路灯间距为 33m，配套 200W（机动车道）+160W
（非机动车道、人行道）LED 灯光源。

与环评一致

威远门路渠化段采用 11m 高、单杆双挑路灯、沿两侧绿化带、

双侧对称布置，路灯间距为 33m，配套 250W（机动车道）

+160W（非机动车道、人行道）LED 灯光源。

与环评一致

灯杆为钢制热镀锌，灯臂长为 2.0m+2.0m，仰角为 10°+10°，
灯具为截光型，灯具防护等级不低于 IP65。五针街、德化门

西街、解放西街交叉口在分别在四角设置 15m 高功率为

与环评一致

4×200W 灯具；威远门路南延与现状路交叉口在四角设置

14m 高功率为 3×220W 灯具

采用智能天文时钟作为主控方式，光电控制作为辅助控制方

式。
与环评一致

绿

化

工

程

设 3m 机非分隔带 与环评一致

海

绵

城

市

采用透水铺装、雨水花园、生态树池、环保型溢流井等海绵

城市技术措施
与环评一致

河

道

工

程

本次不涉及河道修复工程。 与环评一致

黑水河河道（H0+000.00~H0+216.63）采用矩形断面，河堤采

用预制 C30 钢筋砼桩，桩径 250mm，顺水流方向并排布置，

单根桩长 9.51m，其中河床以下埋深 5.0m。

与环评一致

（K0+660~K0+724）河堤采用重力式挡墙，现浇 C25 素砼成

型，墙顶厚度 0.60m，迎水侧直立，背水侧边坡坡比 1:0.45，
基础厚度 1.0m，基础宽度 3.80m，设计河床以上墙体净高

4.95m，河床以下埋深 1.0m，墙体总高 5.95m。

与环评一致

环保

工程

施

工

期

废

气

扬尘污染防治应严格按《防治城市扬尘污染技术规范》要

求进行防治。道路施工期间要求施工场地设置硬质围挡；

土方及施工过程中使用的多尘物料应使用防尘网覆盖；配

备洒水车，定时对场地洒水抑尘，物料堆放时加盖篷布；

运输车辆适当加湿，经过敏感区限速，经过居民区禁止鸣

笛。使用优质燃油，并加强设备及车辆养护，采用国三及

以上并有登记编码的非道路移动机械进行施工作业；施工

垃圾及时清运，施工场地不设拌合站、预制厂。

与环评一致

废

水

在施工场地内设一座临时沉淀池，冲洗废水和基坑水处理

后回用于施工场地洒水抑尘作业不外排。
与环评一致

项目不单独设施工营地，工人住宿租用周边民房，工人

生活污水依托附近村庄旱厕，工人洗手废水水质简单，可

用于地面洒水抑尘，不外排。

与环评一致

噪

声

合理安排施工时间，合理布置施工场地，选用低噪声施工

设备，采取临时隔声屏障措施，加强施工机械维护，同时

禁止夜间施工作业。

与环评一致

固

体

废

物

本项目不设弃土场、取土场，项目所需借方 6.5万 m3，由

金湛·上品壹号项目多余挖方提供。建筑垃圾送至长治市

森绿蓝洋建筑垃圾处理有限公司处理，桥梁施工产生的钻

渣（泥浆）经沉淀池处理后运往当地区指定地点处置。

借方由中铁三局集

团有限公司承建的

长治市东南外环快

速通道改扩建工程

（太行东街-光明

路）余方提供。其

他与环评一致

生 本项目施工场地位于道路红线范围内，施工营地租用周边 与环评一致

态

环

境

民房，不新增占地，施工结束后，作为道路永久用地使用。

对使用完毕后的施工场地，应及时清理现场，将临时物料

堆场周围开挖的排水沟进行填平，将施工过程中在堆场内

产生的所有垃圾全部按要求清理。桥梁施工期间要求严格

控制施工区域，施工时注意避开雨季，防止因雨水造成泥

沙流失，加强施工机械的检修，严格施工管理，减少施工

机械的跑、冒、滴、漏，避免机械油污污染水体。施工结

束后，工程所有范围作为永久用地使用。

道路两侧修建排水系统，保证地面径流的畅通，减少和避

免边坡的冲刷，保证施工运输正常运营，防止水土流失。

施工期堆土、堆料不要随意堆放；应设挡板作围障，减少

景观污染。

项目施工场地设置于道路红线范围内，施工过程，要求严

格控制施工范围，不破坏项目范围外生态环境，施工结束

后，由施工单位负责完成场地清理，由景观工程建设方负

责完成道路范围内景观建设。

加强对施工人员自然保护教育。

运

营

期

废

气

加强道路管理，确保道路通畅；道路经常清扫，同时采取

洒水降尘措施；优化车型比：控制高排污类车型的上路时

间和通行数量；加强项目绿化，以减轻汽车尾气对沿线造

成的环境影响。

与环评一致

噪

声

合理规划布局；采用低噪声路面；加强路面的养护；加大

道路两侧公共绿地建设；敏感点路段禁止鸣笛。
与环评一致

生

态
道路旁种植植被，加强绿化。 与环评一致

2、建设过程及环保审批情况

2022 年 7 月，上海市政工程设计研究总院(集团)有限公司编制

完成了《长治市威远门路南延（解放西街—五针街）道路建设工程可

行性研究报告》，2022 年 9 月 2日，长治市发展和改革委员会以长发

改投资发〔2022〕287 号对其进行了批复。

2022 年 8月 31 日，长治市规划和自然资源局对本工程项目用地

意见申请作出复函，明确项目用地不涉及基本农田，该文号为长自然

审〔2022〕17 号。

2022 年 9 月，上海市政工程设计研究总院(集团)有限公司编制

完成了《长治市威远门路南延（解放西街—五针街）道路建设工程初

步设计》，2022 年 10 月 9 日长治市发展和改革委员会以长发改投资

发〔2022〕322 号对其进行了批复。

2023 年5月22日长治市潞州区行政审批服务管理局以潞州审批

发〔2023〕130 号文对本项目环境影响报告表进行了批复。

工程于 2023 年 3 月开工建设，2023 年 11 月完成本工程建设。

项目从立项至建设完成过程中无环境投诉、违法或处罚等记录。

3、投资情况

项目实际总投资11819.99万元，其中环保投资为292万元，占工

程总投资的2.5%。

4、验收范围

本次验收范围和环评一致。

二、工程变动情况

经现场勘查，工程建设内容变动情况见表2。

表 2 工程建设过程中变动情况

项目 环评报告及批复要求 实际建设内容

路面

结构

非机动车道结构：细粒式彩色沥青混凝土(AC-13C) 4cm+中
粒式沥青混凝土(AC-20C) 6cm +橡胶应力封层 1cm+5%水

泥稳定碎石 15cm +4%水泥稳定碎石 15cm +12%石灰稳定

土 20cm

细粒式彩色沥青混凝土

(AC-13C) 4cm变更为细粒

式 改 性 沥 青 混 凝 土

（AC-13SBS）

人行

天桥

拟建人行桥结合现状八字墙宽度进行布跨，桥梁总长

19.7m，桥面总宽为 3.0m。桥面布置为 0.15m（栏杆）+2.7m
（人行道） +0.15m（栏杆）=3.0m。下部结构采用轻型桥

台，钻孔灌注桩基础。

1座人行便桥依托现有，未

进行改造建设

固体

废物

本项目不设弃土场、取土场，项目所需借方 6.5万 m3，由

金湛·上品壹号项目多余挖方提供。建筑垃圾送至长治市森

绿蓝洋建筑垃圾处理有限公司处理，桥梁施工产生的钻渣

（泥浆）经沉淀池处理后运往当地区指定地点处置。

借方由中铁三局集团有限

公司承建的长治市东南外

环快速通道改扩建工程

（太行东街-光明路）余方

提供。其他与环评一致

参照原环境保护部办公厅《关于印发环评管理中部分行业建设项

目重大变动清单的通知》（环办〔2015〕52 号）文件要求，以上变动

不属于重大变动。

三、环保设施建设情况

根据工程的环境影响报告表及环评批复，本工程应建环保设施及

现场勘查建设情况见表3及表4。

表 3 环评对本工程的环保要求及完成情况表

类别 环境影响报告表要求的环境保护措施 落实情况

施

工

期

生态

影响

①尽可能减少临时占地；②道路永久占地合理规划，严格控制占地面

积，严格控制施工作业带面积，施工作业尽量利用现有公路或乡村道

路；③施工作业机械应严格管理，划定活动范围，不得在道路永久占

地以外的地方行驶和作业；④设计制定生态绿化方案时，树种应选用

当地乡广泛种植的树种；⑤注重施工过程中的环境监控；加强对施工

人员的环境保护宣传教育和保护野生动植物常识的宣传；⑥工程水保

措施要与主体工程同步实施；⑦筑路前应提前安排好过路水涵洞建

设；路两侧修建排水系统，保证地面径流的畅通；⑧充分利用枯水季

节施工；⑨回填的土方要及时压平、夯实，碾压密实；⑩施工后期进

行绿化；加强施工人员环保意识的宣教工作。

本项目施

工期环境

保护措施

全部已按

照环评要

求落实

污染

影响

①施工期废气：施工期确保建筑施工场地扬尘污染控制达到“6个 1

00%”；外购商品沥青砼，施工场地不设拌合站；重污染天气预警和

采暖季期间，停止各类土石方作业；开工前必须安装噪声、扬尘在线

监测设备；加强施工场地管理，减少施工机械待机时间及运输车辆在

施工场地内停留时间，施工车辆定期维修保养且应达到相关的汽车尾

气排放标准，采用国三及以上并有登记编码的非道路移动机械进行施

工作业。

②施工废水：施工场地设置临时沉沙池；加强施工监理和监督检查，

桥梁基础工程产生的泥渣运至当地政府指定地点，合理处置，禁止施

工人员生产废水及生活污水随意排入地表水体；桥梁采用旋挖钻机泥

浆护壁成孔工艺，在灌注桩施工工程中严禁加入有害的化学物质；跨

河桥梁桥墩不在水体内建设；施工机械维修保养统一外委完成；生活

污水依托附近村庄旱厕。

③施工噪声：严格控制施工时段，禁止夜间（22:00~6:00）施工；选

用低噪音机械设备，注意保养机械，采用封闭施工；经过居民区时应

适当减速，禁止鸣笛。

④施工期固废：施工场地设置垃圾收集桶，生活垃圾分类收集后，及

时运往环卫部门指定的垃圾清运站；钻渣和泥浆经沉淀池处理后运至

当地区指定地点处置；建筑垃圾运至长治市森绿蓝洋建筑垃圾处理有

限公司处理。

运

营

期

生态

影响

道路养护单位定期修剪周围绿化植物、喷洒生长除虫剂，保持绿化的

美观

本项目运

营期环境

保护措施

全部已按

照环评要

求落实

污染

影响

运营期废气：优化车型比；加强项目绿化，并对项目沿线绿地定期进

行妥善维护；加强道路管理；道路要经常清扫，降低路面尘粒，同时

采取洒水降尘措施。

运营期固废：由环卫工人定时清扫、处理。

运营期噪声：加强道路交通管理，限制车况差、超载的车辆进入；合

理布局； 加强路面养护工作；采用低噪声路面；在敏感点路段附近

设置限速牌，禁鸣标志；设置绿化带等降噪措施。

环境风险：严禁有泄漏货物或超载的车辆上路，防止道路散落货物因

雨水冲刷造成水体污染。禁止危险化学品运输车辆通行。

表4 环评审批要求及完成情况表

序号 环评批复中要求措施 落实情况

1

施

工

期

大力防治大气污染。严格落实扬尘治理“6个 100%”要求，重污染天气预

警和采暖季期间停止各类土石方作业，开工前必须安装噪声、扬尘在线

监测设备；减少施工机械待机时间及运输车辆在施工场地内停留时间，

并定期维护保养，实现废气达标排放；现场不设置拌合站，科学采取沥

青加热措施，减少沥青烟的产生。

完成

2

切实做好水污染防治工作。施工场地设置临时沉沙池，将含泥沙的雨水、

设备冲洗水经沉沙池收集沉淀后回用于清洗车辆、道路洒水等；桥梁基

础工程产生的泥渣运至当地政府指定地点，合理处置，禁止生产废水及

生活污水随意排入地表水体；在灌注桩施工工程中严禁加入有害的化学

物质，防止钻进时钻进液漏失进入地下含水层；跨河桥梁桥墩不在 水体

内建设，跨河桥梁施工期间施工场地要远离水体；在项目用地范围内开

挖雨水沟对雨水径流进行收集，通过临时沉淀池进行沉淀处理后，回用

于工程施工用水、附近的绿化用水等，施工结束后及时清理场地，防止

施工废料等随雨水进入河流；生活污水排入附近村庄旱厕。

完成

3
大力降低噪声污染。合理安排施工时间，运输车辆减速慢行，禁止鸣笛；

选用低噪声设备，并加强养护和保养，对振动大的设备采用减振基座。
完成

4

认真防治固体废物污染。生活垃圾分类收集后，及时运往环卫部门指定

的垃圾清运站；桥梁施工过程中产生钻渣和少量泥浆经沉淀池处理后运

至当地区指定地点处置；不设弃土场、取土场，拆除后的建筑垃圾运至

指定地点处理。

完成

5

加强生态环境保护。严格控制施工占用土地，严格控制施工作业带面积，

减少土壤扰动和地表植被破坏，减少裸地和土方暴露面积；加强植物保

护；强化水土流失保护措施。

完成

6

运

营

期

定期修剪周围绿化植物、喷洒生长除虫剂，保持绿化美观；控制高排污

类车型的上路时间和通行数量，严禁有泄漏货物或超载的车辆上路，禁

止危险化学品运 输车辆通行，加强道路管理，保持道路畅通；道路定时

清扫，洒水降尘。

完成

四、监测、调查调查

1、生态影响调查结果

根据《调查表》，建设单位按照环境影响报告表及批复的要求，

对实际影响区域落实了各项生态保护与恢复措施，施工未造成明显的

生态影响。工程运行期，主体工程未造成生态破坏，临时工程水土保

持措施基本到位，不产生新的水土流失。

2、大气环境影响调查结果

加强了道路两侧绿化，设置了乔灌相间的绿化带，绿化带可以较

好的净化本路段车辆尾气，项目的建设确保了车辆畅通运行，缓解了

道路交通的压力，减少车辆怠速时间，减少了汽车尾气的排放。

3、水环境影响调查情况

根据《调查表》，施工期废水未造成较大影响，施工结束后其

影响已不复存在。运行期无集中污水排放源。

4、声环境影响监测调查结果

山西致奕环保科技有限公司于2023年 11月25-28日对长治市威

远门路南延（解放西街—五针街）道路建设工程运营过程声环境敏感

点、交通噪声 24h、交通噪声衰减情况进行了监测。

声环境敏感点监测结果表明，长子门村路东距路 6m处昼间噪声

范围在 64.2-65.9dB（A）之间，夜间噪声范围在 52.4-54.6dB（A）

之间；长子门村路西距路 83m 处（沿解放西街）昼间噪声范围在

66.5-68.2dB（A）之间，夜间噪声范围在 44.5-48.9dB（A）之间；

均可满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）4a 类标准昼间 70dB

（A）、夜间 55dB（A）限值。

长子门村路东距路 35m 处昼间噪声范围在 54.5-58.2dB（A）之

间，夜间噪声范围在 46.2-49.9dB（A）之间；长子门村路西距路 83m

处（沿解放西街 35m 处）昼间噪声范围在 55.4-56.8dB（A）之间，

夜间噪声范围在 42.2-45.9dB（A）之间，均可满足《声环境质量标

准》（GB3096-2008）2 类标准昼间 60dB（A）、夜间 50dB（A）限值。

交通噪声 24h 连续监测结果表明，竣工环保验收时调查的车流量

为 15149pcu/d，分别占运营近期预测交通量的 94.03%，在目前车流

量及现状采取的降噪措施的状况下，长治市威远门路南延与五针街北

侧 600m 处点昼间各时段（6:00-22:00）噪声值 55.6-69.2dB（A）之

间，满足 4a 类声环境功能区标准昼间 70dB（A）要求。夜间各时段

（22：00-6：00）噪声值 41.8-54.3dB（A）之间，满足 4a类声环境

功能区标准夜间 55dB（A）要求。

噪声衰减监测结果表明，在目前的车流量下，距离长治市威远门

路南延与五针街北侧 600m 处向东、西两处道路中心线 40m、60m、80m、

120m、200m 处的监测点噪声值均能够满足《声环境质量标准》

（GB3096-2008）的 2类标准（昼间 60dB、夜间 50dB），2个噪声衰

减断面的噪声值随距离的增加呈衰减趋势。

5、固体废物污染物调查情况

施工单位将产生的钻渣、建筑垃圾等送至政府指定地点处置；公

路通车后，要求公路养护过程中及时清理路域范围内的垃圾，送往当

地环卫部门统一处置。

6、社会环境影响调查

根据《调查表》，施工期建设单位加强环境管理，建立健全规章

制度，将环境保护工作落到了实处，施工期间未发生投诉现象，未造

成不良的社会影响。

7、环境管理、环境监测落实情况调查

根据《调查表》，项目施工期、运营期由环保工程师负责工程日

常的环境管理工作。

企业按照《长治市威远门路南延（解放西街—五针街）道路建设

工程环境影响报告表》制定了环境监测计划，试运营期进行了环境噪

声排放达标监测，运营期委托有资质的单位开展环境跟踪监测。

五、验收结论

长治市威远门路南延（解放西街—五针街）道路建设工程进行了

环境影响评价，提交的环境影响报告表经长治市潞州区行政审批服务

管理局批复，本项目主要环保设施按照环评和批复要求进行了建设；

现场核查项目无重大变动；监测结果表明，主要污染物可以做到达标

排放，无总量控制要求。逐一对照核查，本项目不存在《建设项目竣

工环境保护验收暂行办法》中所规定的验收不合格情形，验收组认为

项目具备竣工环境保护验收条件，同意通过验收。

六、后续要求

企业应进一步加强环境管理工作，增强环保意识，做到社会、环

境和经济效益协调发展。

八、验收人员信息

验收组名单见后。

长治市政府工程建设事务中心

2023 年 12 月 8 日

13